or some other authorised secref(Jly to be sent to Rome. - 3. Cardina/.1· Farnese and Grimani show good wi/I 
towardv the case ofKing John. Grimani achieved thai the Pope sent his younger hrother to John as 1111ncio. 
- 4. Brodarics should lel him know about safe ways to send /etters. - 5. He has heardfrom lhe French leg

ate thai King John '.v envoy is to arrive in Rome in a .few days; hope.ful~~· it will be Chaplain Tamás whom 
they have heen wailingforfor so /ong. 

Reverendissimo Monsignore Mio. 
[I .] Perché io ho sempre raguagliato messer Francisco et messer Giovanni Marsup

pini 1 di tutto quello si e fatto in servitio de Ila Maesta del Re Vostro, et loro me hanno 
detto haver scritto a Vostra Signoria, io non saró longo, ma quella sia certa che non si 
e pretennessa cosa alcuna che io habbia conosciuta opportuna per servitio di Sua 
Maesta. Et, infatti, havemo messo Nostro Signore2 in un gran desiderio et volonta di 

13 ln a different handwriting: litteme interceptae ex Romain Hungariam scriptae. So probably Bro

darics never got this letter. 

1 Francesco and Giovanni Marsupino were agents in Rome already during the reign of Louis 11 

already. Later they acted as representatives of Szapolyai. 
2 Pope Clement VII. 
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satisfare al Serenissimo Re Giovanni, et quanto da Sua Santita si potra fare in con
sigliare, in pregare et exhortare I' lmperatore etil Re de' romani in voler fare accordo 
con Sua Maesta et lassargli il reame d'Hungaria, a fine non pervenga in peggior mani 

10 con lor danno et di tutta christianita. Se sua santita non fa piu grandi officii et piu 
vehementi di quello ha fatto sino ad hora, ne e causa la sua natura, ma quanto alla 
buona volonta, io credo che la vi sia di fare ogni provisione. 

[2.] Molte volte che io son stato alle strette con Sua Santita sopra cio la se e resoluta 
meco voler mandare un nuntio alla Maesta del Re Giovanni, et mandare in Francia ad 

15 operare che la Maesta Christianissima mandasse a'l Imperadore sopra questo affare. Et 
siamo venuti alli particolari delle persone, et ultimamente se resolse mandare messer 
Francesco Marsuppino, ma, infatti, quando si vicne allo effetto et allo exequire, Sua 
Santita non si risolve. Et piu Sua Santita me ha resoluto non voler mandare nuntio sino 
che non intende I' Imperadore etil Re de romani se ne contentino, alli quali Sua Santita 

~o ha mandato sopra cio, et fattogli proponere di voler fare questo et exhortatoli grande
mente a questa compositione. Et come di sopra ho detto, Nostro Signore e per fare tutti 
li buoni officii che' 1 puo per questa via, ma che' 1 non faccia cosa che dispiaccia all' 
Imperatore. Sua Beatitudine non possendo havere Yostra Signoria alla corte, desider
aria vederLa a Venetia o in qualche luogo propinquo et che qui venisse messer Tho-